

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3725
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

पंजाब में स्कूल ऑफ एमिनेंस परियोजना

†3725. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पंजाब में स्कूल ऑफ एमिनेंस परियोजना में कितनी प्रगति हुई है;
- (ख) अब तक ऐसे कितने स्कूल स्थापित किए गए हैं;
- (ग) इस परियोजना के अंतर्गत विद्यालयों के चयन के मानदंड क्या हैं;
- (घ) इन विद्यालयों के उन्नयन के लिए कितनी निधि आवंटित की गई है; और
- (ङ.) इस परियोजना का राज्य में शिक्षा की गुणवत्ता पर क्या प्रभाव पड़ा है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) पंजाब सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पंजाब राज्य में 118 सरकारी सीनियर सेकेंडरी स्कूलों को स्कूल ऑफ एमिनेंस (एसओई) में बदला जा रहा है। 14 एसओई स्कूलों का निर्माण और नवीनीकरण पूरा हो चुका है। एसओई स्कूलों का निर्माण और नवीनीकरण चरणों में किया जा रहा है।

- (ग) पंजाब में स्कूल ऑफ एमिनेंस के चयन के मानदंड इस प्रकार थे:-
- i. विद्यालयों में भविष्य में विस्तार के लिए न्यूनतम आवश्यक अवसंरचना और पर्याप्त स्थान होना अपेक्षित था।
 - ii. विद्यालयों अधिमानतः सह-शिक्षा वाले विद्यालयों में अधिक संख्या में छात्रों को समायोजित करने की क्षमता के साथ पर्याप्त संख्या में छात्रों का नामांकन होना अपेक्षित था।
 - iii. विद्यालयों का चयन शहरी और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में उनके रणनीतिक स्थिति के आधार पर किया गया था, ताकि छात्रों के लिए आसान पहुँच सुनिश्चित की जा सके।

(घ) इन विद्यालयों को उन्नयित करने के लिए राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक 168 करोड़ रुपये का बजट आवंटन किया गया।

(ङ) इन स्कूल ऑफ एमिनेंस में 9वीं और 11वीं कक्षा में छात्रों को प्रवेश परीक्षा के माध्यम से प्रवेश दिया जाता है। छात्रों को जेईई, नीट और सीएलएटी जैसी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए तैयार करने के लिए विशेष कोचिंग प्रदान की जाती है। इसके अतिरिक्त, स्कूल ऑफ एमिनेंस के सभी विद्यार्थियों के लिए करियर काउंसलिंग के साथ-साथ एक्सपोज़र विज़िट की सुविधा भी दी जाती है, जिससे उनका शैक्षणिक अनुभव समृद्ध होता है और पेशेवर जीवन के बारे में मूल्यवान जानकारी मिलती है।
